П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27.03.2014              г .  Ставрополь                   № 1049

Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально
ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим в
соответствии с учредительными документами деятельность по защите
гражданских, социально-экономических, трудовых и личных прав и
законных интересов инвалидов и (или) ветеранов, на социальную поддержку
инвалидов и (или) ветеранов, организацию и проведение мероприятий с
участием ветеранов, укрепление материально-технической базы за счет
средств бюджета города Ставрополя

 В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, решением Ставропольской городской Думы

от 25 декабря 2013 г. № 440 «О бюджете города Ставрополя на 2014 год и

плановый период 2015 и 2016 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Порядок предоставления субсидий социально

ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим в

соответствии с учредительными документами деятельность по защите

гражданских, социально-экономических, трудовых и личных прав и

законных интересов инвалидов и (или) ветеранов, на социальную поддержку

инвалидов и (или) ветеранов, организацию и проведение мероприятий с

участием ветеранов, укрепление материально-технической базы за счет

средств бюджета города Ставрополя согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

Глава администрации
города Ставрополя             А.Х. Джатдоев

Приложение

к постановлению
администрации города Ставрополя
от    27.03.2014      № 1049

ПОРЯДОК

предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим
организациям, осуществляющим в соответствии с учредительными
документами деятельность по защите гражданских, социально-
экономических, трудовых и личных прав и законных интересов инвалидов и
(или) ветеранов, на социальную поддержку инвалидов и (или) ветеранов,
организацию и проведение мероприятий с участием ветеранов, укрепление
материально-технической базы за счет средств бюджета города Ставрополя

 1. Настоящий Порядок предоставления субсидий социально

ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим в

соответствии с учредительными документами деятельность по защите

гражданских, социально-экономических, трудовых и личных прав и

законных интересов инвалидов и (или) ветеранов, на социальную поддержку

инвалидов и (или) ветеранов, организацию и проведение мероприятий с

участием ветеранов, укрепление материально-технической базы за счет

средств бюджета города Ставрополя (далее - Порядок) определяет правила

предоставления субсидий из бюджета города Ставрополя на поддержку

социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих

в соответствии с учредительными документами деятельность по защите

гражданских, социально-экономических, трудовых и личных прав и

законных интересов инвалидов и (или) ветеранов, на социальную поддержку

инвалидов и (или) ветеранов, организацию и проведение мероприятий с

участием ветеранов, укрепление материально-технической базы за счет

средств бюджета города Ставрополя (далее соответственно - субсидии,

местный бюджет, некоммерческие организации).

2. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям,

отвечающим следующим требованиям:

наличие статуса юридического лица;

осуществление деятельности, направленной на защиту гражданских,

социально-экономических, трудовых и личных прав, законных интересов

инвалидов и (или) ветеранов, в качестве уставного вида деятельности;

осуществление деятельности на территории города Ставрополя;

отсутствие просроченной задолженности по уплате начисленных

налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации.

3. Субсидии предоставляются комитетом труда и социальной защиты

населения администрации города Ставрополя (далее – комитет)

некоммерческим организациям в пределах средств, предусмотренных на

данные цели решением Ставропольской городской Думы

от 25 декабря 2013 г. № 440 «О бюджете города Ставрополя на 2014 год и

плановый период 2015 и 2016 годов» (далее – решение Ставропольской

городской Думы), в соответствии с поданными заявками некоммерческих

организаций, на реализацию следующих мероприятий:

3.1. Подготовка и проведение массовых мероприятий, посвященных

дням воинской славы и памятным датам, установленным в Российской

Федерации и Ставропольском крае, в том числе: Дню защитника Отечества,

Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской

битве, Дню Победы, Дню памяти и скорби - дню начала Великой

Отечественной войны, Дню окончания Второй мировой войны, Дню

Ставропольского края, Дню города Ставрополя, Дню освобождения города

Ставрополя от немецко-фашистских захватчиков, Международному

женскому дню, проводимых с участием Героев Советского Союза, Героев

Социалистического Труда, ветеранов Великой Отечественной войны,

ветеранов боевых действий, тружеников тыла, ветеранов труда, ветеранов

труда Ставропольского края, лиц, награжденных медалью «Герой труда

Ставрополья» (далее - ветераны).

3.2. Организация и проведение встреч ветеранов с молодежью города

Ставрополя в целях военно-патриотического воспитания.

3.3. Торжественные чествования и поздравления ветеранов в связи

с празднованием дней воинской славы и памятных дат, установленных в

Российской Федерации и Ставропольском крае (вручение цветов, памятных

подарков).

3.4. Оказание материальной помощи ветеранам и членам семей

погибших (умерших) ветеранов на приобретение лекарственных препаратов,

продуктов питания, средств личной гигиены, организацию похорон.

3.5. Участие ветеранов во всероссийских, краевых, городских,

районных научно-практических конференциях, совещаниях, семинарах по

вопросам защиты прав и законных интересов ветеранов и развития

ветеранского движения в городе Ставрополе (оплата проезда, проживания и

питания).

3.6. Организация всероссийских, краевых, городских, районных

научно-практических конференций, совещаний, семинаров по вопросам

защиты прав и законных интересов ветеранов и развития ветеранского

движения в городе Ставрополе (приобретение канцелярских товаров,

раздаточных материалов, оплата аренды помещения для проведения

вышеуказанных мероприятий, организация кофе-брейков).

3.7. Приобретение компьютерной, цифровой фото- и видеотехники,

комплектующих и расходных материалов к оргтехнике, периферийных

устройств, программного обеспечения, канцелярских товаров,

автотранспорта в целях обеспечения материально-технической базы для

осуществления уставных видов деятельности.

3.8. Приобретение технических средств реабилитации инвалидов для

оснащения пункта проката:

кресла-коляски складные комнатные;

кресла-коляски с электроприводом;

кресла-коляски детские;

кресло-коляска (для плавания);

ходунки взрослые;

подъемник электромеханический для инвалидов;

вертикализаторы;

кровати с туалетным устройством медицинские четырехсекционные (с

электрическим приводом регулировки секций);

кровати медицинские трехсекционные многофункциональные.

3.9. Оплата коммунальных услуг нежилых помещений, используемых

некоммерческими организациями для осуществления уставных видов

деятельности.

4. Для получения субсидий некоммерческие организации

предоставляют в комитет, в устанавливаемые им сроки, заявки, а также

документы, подтверждающие соответствие требованиям, указанным в

пункте 2 настоящего Порядка, с приложением расчетов средств,

необходимых на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 3

настоящего Порядка (далее соответственно - заявка, документы).

Форма заявки, перечень документов и сроки подачи заявки

утверждаются приказом комитета и подлежат размещению на официальном

сайте администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт) не позднее 7 рабочих

дней со дня его издания.

5. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям в

объемах, пропорционально суммам, указанным в их заявках, в пределах

общего объема средств, предусмотренных на данные цели решением

Ставропольской городской Думы.

В случае подачи некоммерческими организациями заявок на одни и те

же мероприятия средства субсидий распределяются пропорционально

поданным заявкам.

Решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее

предоставлении принимается в течение 10 рабочих дней по окончании срока

подачи заявок комиссией, положение и состав которой утверждаются

приказом комитета и публикуются на сайте не позднее 7 рабочих дней после

его издания.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии некоммерческой

организации являются:

нарушение сроков подачи заявки и всех необходимых документов,

указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

наличие в документах искаженных (недостоверных) сведений;

несоответствие некоммерческой организации требованиям,

установленным пунктом 2 настоящего Порядка.

Выписка из решения комиссии направляется комитетом

некоммерческой организации не позднее 7 рабочих дней со дня принятия

решения.

6. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашений

о предоставлении субсидий из бюджета города Ставрополя (далее -

соглашение), заключенных между комитетом и некоммерческими

организациями, по форме, утверждаемой приказом комитета.

7. Соглашение должно предусматривать следующие условия:

цель и ожидаемые результаты предоставления субсидий;

условия предоставления субсидий (перечень затрат, на финансовое

обеспечение которых предоставляются субсидии, а также перечень

документов, предоставляемых некоммерческими организациями для

получения субсидии);

сроки перечисления субсидий;

порядок возврата в текущем финансовом году остатков субсидий, не

использованных в отчетном финансовом году;

согласие некоммерческих организаций на осуществление комитетом и

уполномоченным органом муниципального финансового контроля проверок

соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий;

порядок возврата сумм, использованных некоммерческой

организацией, в случае установления по итогам проверок, проведенных

комитетом, а также уполномоченным органом муниципального финансового

контроля, факта нарушения целей и условий, определенных настоящим

Порядком;

порядок и сроки представления отчетности об осуществлении

расходов, источником финансового обеспечения которых являются

субсидии.

8. Соглашение заключается в течение 5 рабочих дней со дня получения

некоммерческой организацией выписки из решения комиссии о

предоставлении субсидии.

9. Перечисление субсидий осуществляется комитетом в течение

10 банковских дней с даты заключения соглашения на расчетные счета

некоммерческих организаций, открытые в кредитных организациях.

10. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на

иные цели.

11. Неизрасходованные средства субсидий подлежат возврату

некоммерческими организациями в бюджет города Ставрополя в срок

до 15 декабря текущего финансового года.

12. Некоммерческие организации несут ответственность за целевое

использование бюджетных средств, своевременность и достоверность

представленных документов в соответствии с требованиями

законодательства.

13. В случае нецелевого использования субсидий средства субсидий

подлежат возврату некоммерческими организациями в бюджет города

Ставрополя в пятидневный срок с момента получения некоммерческими

организациями соответствующего письменного требования о возврате

средств субсидий.

14. Контроль за соблюдением некоммерческими организациями целей,

условий  и порядка предоставления субсидий осуществляется комитетом и

уполномоченным органом муниципального финансового контроля.

Исполняющий обязанности
управляющего делами
администрации города Ставрополя
заместитель руководителя
организационного отдела
администрации города Ставрополя                 Т.В. Середа